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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá problematikou organizační kultury a

analýzou současného stavu kultury mateřských škol. Vychází z poznatků, že

znalost kultury školy má ve školství specifický význam pro svůj vliv na

edukační proces, zejména v oblasti marketingu a managementu školy, a že

je důležité tento proces neustále sledovat a analyzovat.

Přináší základní poznatky o kultuře mateřských škol ve vybraných oblastech

s následným stanovením závěrů z šetření, které mohou sloužit

managementu mateřských škol jako doporučení k zamyšlení se nad

samotnou podstatou kultury školy a následným vytvořením plánu pro

zlepšení či změnu kultury školy.

Summary:

The bachelor thesis is dealing with the problems of organizational culture

and analysis of the actual state of the culture of nursery schools (also called

kindergartens). It proceeds from the finding, that the knowledge of the

culture of the school has a specific importance in the educational system for

its influence upon the educational process, especially in the sphere of

marketing and management of the school and that there is important to

observe and analyze this process continuously.

It brings the basic findings about the culture of nursery schools in selected

spheres with the subsequent determination of the findings from the

examination, which can serve as a recommendation for a management of

nursery schools to think about the substance of the culture of the school

itself and subsequent creation of a plan for improvement or change of the

school-culture.
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1 ÚVOD

Teorie organizační kultury nám ukazuje, že lze vytvořit pracovní

prostředí, ve kterém pracovní skupiny, z nichž je podnik složen, spolupracují

bez rivality a v celé společnosti vytvářejí dynamickou a pozitivní atmosféru.

Týmy, které umožňují lidem s různými dovednostmi dosáhnout

společného cíle, jsou zvlášť účinným pojícím prvkem organizační

kultury,tvrdí Hayes (2005, s. 147).

Následující práce se snaží přiblížit a definovat v základním přehledu kulturu

mateřských škol a její obsah, důležitost sledování kultury škol pro

analyzování edukačního procesu, seznámí nás s metodikou vhodnou pro

měření kultury a navrhne aplikaci teoretických poznatků z oblasti

managementu do řízení škol.

Je nepochybné, že kultura organizace a její utváření jsou velmi

důležité i v oblasti školství. Implementace nové legislativy v oblasti školství,

pokračující optimalizace škol v některých regionech a zavádění školních

vzdělávacích programů ( dále jen ŠVP), dle rámcových vzdělávacích

programů ( dále jen RVP), pro daný stupeň školy jsou významné faktory,

které nutně vytvářejí tlak na změnu kultury školy.

Jak tvrdí Eger ( 2007, s. 1), změna kultury organizace ovšem není

jednoduchou záležitostí. Obvykle je nutné ji zvažovat z hlediska přijatelné

strategie a současné kultury organizace atd., a udává se, že pokud se vše

daří, tak trvá 3-5 let.

Management mateřské školy, který je převážně složen z ředitelky

mateřské školy a její zástupkyně, je postaven před skutečnost, jakým
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způsobem, má-li škola plnit v některých směrech obdobné funkce jako jiné

organizace nebo výrobní podniky, vytvořit podmínky pro vytvoření žádoucí

organizační kultury.

Neustálé změny, nové výzvy a nové strategie je možné úspěšně

zvládnout pouze s dobrou kulturou školy. Proto je důležité udělat analýzu

stavu kultury škol a z toho rozpoznat silné a slabé stránky kultury

organizace.

2 CÍL PRÁCE

Jak bylo již zmíněno v úvodu, prochází předškolní vzdělávání

zásadními změnami nejenom v oblasti výchovy a vzdělávání, ale také

v oblasti kultury školy, která je vnitřním fenoménem primárně vytvářeným a

využívaným v oblasti řízení a vztahu k vlastním zaměstnancům školy.

V současné situaci, kdy konkurence ve většině podnikání vzrůstá, a to

hovoříme i o neziskových organizacích, kterými mateřské školy jsou, kdy

kvalita a orientace na zákazníka(rodiče) se stávají nezbytnou podmínkou

existence, kdy prostředí je stále turbulentnější a nepředvídatelnější a

organizace se musejí adaptovat stále rychleji a pružněji, se role organizační

kultury ve vztahu k výkonnosti organizace zvýrazňuje. Znalost kulturní

stránky fungování organizace a „kultury vědomý" management tak nabývají

na významu, neboť i neziskové organizace operují ve stále multikulturnějším

prostředí, které před ně staví nové výzvy a problémy, uvádí Lukášová

( 2004, s. 13).

Cílem mojí bakalářské práce je analýza současného stavu kultury

mateřských škol, stanovení závěrů z šetření, zaměření se na

problematické oblasti s následným doporučením ke zlepšení či ke

změně kultury škol.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3. 1 Kultura mateřské školy

3. 1. 1 Vývoj pojmu kultura školy a definice kultury školy

Pojem „ kultura školy", používaný v marketingu a managementu má

ve školství specifický význam pro svůj vliv na edukační proces, jak uvádí

Eger a Jakubíková ( 2000, s.6) a i zde se setkáváme s řadou přístupů a

pojetí. Před vysvětlením samotného pojmu kultury školy dle následujícího

schématu možné vztahy mezi kulturou školy, klimatem školy, spokojeností

příslušníků školy a efektivitou školy:

Kultura školy
Charakter školy

X
Školní klima

Vnímání charakteristiky školy

X X
Spokojenost příslušníků školy

Afektivní reakce na prožívané jevy

X
Efektivita školy

Dosažení efektivních, afektivních a
psychomotorických cílů
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Jak tvrdí Světlík ( 2006, s. 66), kultura škol je vnitřním fenoménem,

který je primárně vytvářen a využíván v oblasti řízení a vztahu k vlastním

zaměstnancům školy. Jedná se o souhrn představ, přístupů a hodnot

ve škole všeobecně sdílených a relativně dlouhodobě udržovaných.

Vytvoření určitého konsensu, tedy vytváření společných hodnot, postojů,

společných názorů a očekávání, toto sdílení vytváří organizační kulturu,

která je produktem minulých činností, ale současně faktorem ovlivňující

činnosti budoucí.

Projevuje se ve specifických formách komunikace, realizace

jednotlivých personálních činností, způsobech rozhodování ředitelů škol a

jejich zástupců, celkovém sociálním klimatu, a především ve společně

přibližně shodném náhledu učitelů a dalších zaměstnanců školy na dění

uvnitř školy, v jejich obdobné interpretaci a hodnocení, i ve vzhledu budov,

učeben, šaten, dvorů, hřišť , jídelen atd. což znamená, že se projevuje

materiálně i nemateriálně, uvnitř i vně školy.

Není jistě důležité dodávat, že se uvedené týká jakékoliv školské

organizace, kde rozvoj lidských zdrojů (učitelského sboru) hraje z pohledu

výchovně vzdělávacího zaměření organizace specificky důležitou roli.

3. 1. 2 Prvky kultury školy

Podle Egera ( 2006, str.131) jsou za prvky kultury školy označovány:

• hodnoty - jsou jádrem, pilířem i duší kultury školy. Nabízejí směr

kterým by se měli všichni zaměstnanci každý den ubírat, návrh jejich
chování.
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Problémem, s nímž je možné setkat se v praxi, je však nesoulad mezi

hodnotami deklarovanými a hodnotami skutečně zastávanými.

• symboly, rituály, ceremoniály

- jsou pro kulturu školy velmi důležité. Jestliže schází symboly, schází

rituály, důležité hodnoty nemají vliv.

• historky a mýty

- historky, vyprávěné v rámci organizace jsou „přibarvené" příběhy,

které se v minulosti odehrály. Pramení ze skutečných událostí, ale často jsou

různými lidmi podávány rozdílným způsobem, takže interpretace jejich

obsahu je někdy obtížná. Často také přinášejí informace o rozdělení moci

v organizaci. Jsou důležitým indikátorem kultury v organizaci, ale také

významným nástrojem jejího předávání.

- mýty, existující v organizacích, jsou určité způsoby uvažování či

výkladu, objasňující žádoucí či nežádoucí chování v organizaci. Nemají však

racionální základ, ale vznikají spíše proto, že lidé potřebují něčemu věřit.

• hrdinové

- hrdinové jsou magické osoby, jimiž by chtěl být každý. Mají osobitý

charakter a styl, ale i odvahu jednat tak,jako většina ostatních ne. Hrdinové

jsou správní zaměstnanci školy.

• kulturní síť

- je spojena se silnou kulturou. Je neformální, má svá pravidla, která sice

nejsou psaná, ale jsou dodržovaná, a je nutno je respektovat. Tato síť má

primární důležitost v komunikačním procesu uvnitř celé školy.

Obsah pojmu kultury školy je přehledně znázorněn na následujícím
schématu:

11

3. 1. 3 Schéma systému kultury školy


[…]


spolehlivá informace, musí být provedena diagnostika organizační kultury,

opřená o kvalitní metodologii.

Jak tvrdí Lukášová ( 2004, s. 98), jestliže má diagnostika organizační

kultury přinést informace, které jsou potřebné k řešení problému

specifikovaného manažery, měla by být provedena kvalifikovaně. Příprava

výzkumného projektu by měla zahrnovat několik důležitých rozhodnutí:

1) volbu a specifikaci teoreticko-metodologických východisek

-zvolení výzkumného přístupu, teoretického konceptu kultury,

postihované prvky organizační kultury, úroveň zkoumání

sledovaného jevu,

2) volbu výzkumných metod ( metody sběru dat)

3) vymezení jednotky analýzy ( organizace jako celek, subjednotky

v rámci organizace), velikost, složení a způsob výběru zkoumaných

osob a způsob zpracování dat.
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Analýza, audit nebo diagnostika kultury školy?

Analýza je všeobecná metoda zkoumání jednotlivých složek a vlastností

nějakého předmětu, jevu, nebo činnosti, tvrdí Kraus ( 2005, s. 51)- tedy i

kultury školy.

Audit je prověřování, prověření stavu něčeho, kontrola, revize, tvrdí Kraus

( 2005, s.84) v rámci organizace je to zevrubné, systematické a periodické

zkoumání a hodnocení chování organizace, tedy i školy, jejich cílů a

zvolených strategií a způsobu jejich uskutečňování, se záměrem

identifikovat problémové okruhy, příležitosti a hrozby a doporučit plán

činností směřující ke zdokonalení a zefektivnění procesu realizace zvolené

strategie jako dominantního východiska a předpokladu pro zabezpečení její

dlouhodobé perspektivy, tvrdí Tomek ( 1998, s. 64).

Diagnóza je rozbor příčin nějakého jevu, stavu, poškození apod., tvrdí

Kraus ( 2005, s. 170). Jde o proces porozumění tomu, jak škola

v současnosti funguje a poskytuje informace, které jsou nutné ke kvalitnímu

výkonu podniku i k procesu provedení změn ve škole.

Vhodnými nástroji diagnostiky školy jsou rozbory dokumentů pozorování a

dotazování, tvrdí Pfeiffer ( 1993, s. 82).

Jednou z velmi jednoduchých forem, která poskytuje základní informace o

kultuře školy je ANALÝZA KULTURY ŠKOLY PODLE PROJEVŮ JEJÍ

MANIFESTACE, převzatá od Jakubíkové na základě teorie Kulhavého( 1999,

s. 42):
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Materiální manifestace Nemateriální

manifestace

Manifestace směrem

ven

Budovy, hřiště,

venkovní označení

školy, nápisy, znak

školy, vlajka školy,

fasády, dveře, okna.

Oblečení zaměstnanců

ve škole, tiskoviny,

dárkové předměty.

Vzdělávací program

školy, školné, různé

poplatky, chování

zaměstnanců vůči

veřejnosti, formy

nabídky výuky, systém

marketingové

komunikace:

propagace, public

relation, publicita,

přímý prodej, přímý

marketing.

Manifestace směrem

dovnitř

Vstupy, dvory, hřiště a

jiné prostory,

manifestace úspěchů

školy, vnitřní prostory

budovy, barvy,

osvětlení, větrání,

vybavení vnitřních

prostor, informační

systémy.

Klima( teplo školy,

etika, sociální

temperatura), vztah

nadřízený-

podřízený,formální a

neformální komunikace

uvnitř školy všemi

směry, hodnota času,

hrdinové, příběhy.

Výběr metod zkoumání organizační kultury i výzkumných metod

( pozorování, dotazování, rozbory dokumentů) by měl být ponechán na

rozhodnutí vedení školy, případně na specialistech zabývajících se auditem

nebo diagnostikou kultury. Výsledkem by měl být jasný přehled o podnikové

kultuře.
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4 PRAKTICKA CAST

4. 1 Cíl praktické části

Cílem praktické části je analýza a zmapování současného stavu kultury

mateřských škol, pomocí postupného vyhodnocování jednotlivých oblastí

s následným označením problematických částí.

4. 2 Základní informace o provedeném průzkumu

Je zřejmé, že od roku 1989 dochází k podstatným změnám v kultuře našich

škol, včetně mateřských, prakticky neustále. Otázkou je, zda tyto změny

řídíme nebo zda o jejich řízení vůbec uvažujeme či se o ně snažíme.

Změna strategie je snadnější, na druhou stranu změna kultury snadná není

a může trvat i několik let.

Dnes, kdy je změna strategie, v tomto případě zavedení ŠVP, daná

zákonem, nemá management školy mnoho na výběr a musí začít uvažovat o

změně či případném vylepšování kulturu školy se všemi problémy a riziky,

které změna přináší.

Výchozím bodem je pak pochopení kultury organizace a zmapování současné

situace.

Ke zjištění situace v oblasti kultury mateřských škol a její analýzy došlo

prostřednictvím průzkumu -zadaným dotazníkem o hodnocení kultury školy

převzatém od Egera( 2000, s.22), ( viz. Příloha č. 1 ) , ten má 16 položek a

na pětistupňové škále hodnotili respondenti jednotlivé položky, které jsou

blíže stručně specifikované.

Obsah dotazníku byl použit k hodnocení úrovně jednotlivých faktorů kultury

mateřských škol, přičemž úroveň 1 je považována za nejnižší stupeň úrovně

kultury a faktor č. 5 je považován za možný nejvyšší, ideální stav.
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Dále byl výsledek výzkumu použit k celkovému zhodnocení úrovně

kultury mateřských škol pomocí procent. Pomocí četnosti odpovědí byla také

určena jedna výsledná průměrná hodnota, která nám pomohla označit

problematická místa, na které se je třeba zaměřit.

Četnost jednotlivých odpovědí je uvedená v tabulce, která je součástí
