UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Petra ČERMÁKOVÁ Oponent: Bc. Šárka Gabrielová
Název závěrečné práce: Analýza kultury mateřských škol – cesta ke zlepšení či změně organizační struktury

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 2
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 4
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 5
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). Bibliografie dle platné normy atd. 3
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 4
celkem bodů (0-35) 28

Klady práce:

- teoretická část, pojetí kultury školy z různých hledisek, práce s odbornou literaturou
- technické zpracování získaných dat

Nedostatky práce:

- dotazník Dr. Egera byl použit pouze pro ředitelky a vedoucí učitelky, což je v rozporu s jeho zadáním – právě tento dotazník má přinést informace od všech pracovníků školy
- vyhodnocení získaných dat je proto neúčinné (vedoucí mají povědomí o společných cílech, vedoucí mají důvěru ve vedení školy, vedoucí mají představu o převládajícím stylu,..)
- některé otázky jsou na dvou místech vyhodnoceny rozdílně (např. estetické prostředí je vyhodnoceno na str.51 pod průměrem, na str. 54 je převážně bez problémů)
- návrhy na opatření jsou velmi obecné, jde spíše o teoretické zopakování podmínek dobré kultury školy než o návrhy k možnému řešení problémů
- problémy s technickým zpracováním (v obrázcích- str. 26 chybí část textu, není dále vysvětleno), mluvnické chyby, odchylky oproti normě psaní písemností, nejednotná úprava pasáží

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. proč nebyli osloveni všichni pracovníci škol
2. věnovat se předpokladům, v kterých otázkách a jaké odchylky v datech by mohly přinést dotazníky dalších pracovníků školy (vč. provozních)

V Ostrově dne 25.4.2008

Jméno a příjmení
podpis

Šárka Gabrielová

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl